日本ベクトン・ディッキンソン株式会社
〒107-0052 東京都港区赤坂 4-15-1 赤坂ガーデンシティ

平成 24年 9月

お客様各位

日本ベクトン・ディッキンソン株式会社

ダイアグノスティックシステム事業部

国産生培地 培地発育支持性能試験の一部変更について

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。

さてこの度、国産生培地の一部の製品に関しまして、第十六改正日本薬局方(JP)に準拠した発育支

持性能試験を実施するにあたり、本試験の培養条件および使用菌株の追加変更を致しましたことをお

知らせ申し上げます。

本変更は、第十六改正日本薬局方において、世界三薬局方(JP/USP/EP)の調和合意に基づき規定され

た試験法を正確に反映した出荷試験方法を平成24年9月中旬以降の生産分より実施することと致しまし

た。追加変更内容につきましては、別紙をご確認ください。

なお、本変更による製品性能等に影響はございません。

今後とも BD製品をお引き立てくださいますよう、宜しくお願い申し上げます。

敬具

*お問い合わせ先：＜フリーダイヤル＞ ０１２０－８５５５－９０

カスタマーサービス (ご注文・納期・在庫・製品に関するお問合せ・カタログご請求など)

受付時間9：00～17：00 （土曜、日曜、祝日、弊社指定休日を除く）

ホームページ http://www.bd.com/jp/

http://www.bd.com/jp/

日本ベクトン・ディッキンソン株式会社
〒107-0052 東京都港区赤坂 4-15-1 赤坂ガーデンシティ

別紙 1

変更実施時期：平成 24 年 9 月中旬生産分より

変更対象製品：一部国産生培地（下記製品）

追加変更箇所：培養条件 / 試験菌株

カタロ

グ番号
製品名

変更前 変更後

培養条件 使用菌株 判定基準 培養条件 使用菌株 判定基準

251159

XLD 寒天培地 100枚

35±2℃,

24時間の

好気培養

ATCC 25922 Escherichia coli

ATCC 14028 Salmonella Typhimurium

ATCC 12022 Shigella flexneri

ATCC 29212 Enterococcus faecalis

発育阻害

良好な発育,硫化水素産生

良好な発

発育阻害

* 35±2℃,

24時間の

好気培養

**32.5±2.5℃,

18時間の

好気培養

* ATCC 25922 Escherichia coli

* ATCC 14028 Salmonella Typhimurium

* ATCC 12022 Shigella flexneri

* ATCC 29212 Enterococcus faecalis

（日本薬局方記載株）

**ATCC 14028 Salmonella Typhimurium

発育阻害

良好な発育,硫化水素産生

良好な発育

発育阻害

良好な発育

252020

XLD 寒天培地 20枚

251173
マンニット食塩

寒天培地 20枚

35±2℃,

24時間の

好気培養

ATCC 25923 Staphylococcus aureus

ATCC 13150 Staphylococcus aureus

ATCC 12228 Staphylococcus epidermidis

ATCC 12453 Proteus mirabilis

良好な発育

良好な発育

良好な発育

発育阻害

*  35±2℃,

24時間の

好気培養

** 32.5±2.5℃,

18時間の

好気培養

***32.5±2.5℃,

72時間の

好気培養

*  ATCC 25923 Staphylococcus aureus

*  ATCC 13150 Staphylococcus aureus

*  ATCC 12228 Staphylococcus epidermidis

*  ATCC 12453 Proteus mirabilis

（日本薬局方記載株）

** ATCC 6538  Staphylococcus aureus

***ATCC 25922 Escherichia coli

良好な発育

良好な発育

良好な発育

発育阻害

良好な発育

発育阻害

251172

マッコンキ―II

寒天培地 20枚

35±2℃,

24時間の

好気培養

ATCC14028    Salmonella Typhimurium

ATCC 25922 Escherichia coli

ATCC 12453 Proteus mirabilis

ATCC 29212 Enterococcus faecalis

ATCC 9361   Shigella dysenteriae

ATCC 10145 Pseudomonas aeruginosa

良好な発育

良好な発育

良好な発育, 遊走阻止

発育阻害

良好な発育

良好な発育

* 35±2℃,

24時間の

好気培養

**32.5±2.5℃,

18時間の

好気培養

* ATCC 14028 Salmonella Typhimurium

* ATCC 25922 Escherichia coli

* ATCC 12453 Proteus mirabilis

* ATCC 29212 Enterococcus faecalis

* ATCC 9361   Shigella dysenteriae

* ATCC 10145 Pseudomonas aeruginosa

（日本薬局方記載株）

** ATCC 8739    Escherichia coli

良好な発育

良好な発育

良好な発育, 遊走阻止

発育阻害

良好な発育

良好な発育

良好な発育

251270
マッコンキ―II

寒天培地 100枚